...ergo est mutatio secundum dispositionem aliam a substantia spere et sibi inherentem.

(Subt. Qq., L. III, q. VII, f. L v, b)¹⁰

disposición que no es sino el movimiento:

Item aliter et aliter se habere intrinsece est alteritas alicuis ab aliquo intrinsece et non substantie spere ad se ipsam circumscripto; alio ergo est alia dispositio et illa est motus eius.

(Subt. Qq., L. III, q. VII, f. L v, b)¹¹

Todo lo cual, en consecuencia, implica que el movimiento de la última esfera consiste en un *aliter et aliter se habere intrinsece*, constituyendo esta intrinsecidad la *conditio sine qua non* de todo cambio:

Ultimam speram moveri est eam intrinsece aliter et aliter se habere prius et posterius probatio per quid nominis quia non movetur propter aliter et aliter se habere prius et posterius ad aliquod extrinsecum et tamen moveretur licet non se haberet aliter et aliter prius et posterius ad aliquod extrinsecum ut apparuit per conclusiones precedentes, ergo, etc. Sed aliqui respondent quod moveri est aliter et aliter se habere ad aliquod quiescens aut simpliciter si aliquid quiescit, aut sub conditione quia si aliquid quiesceret se haberet ad aliud aliter et aliter sed ista evasio nichil valet quia possibile est quod ultima spera moveretur de facto licet nichil de facto quiesceret ergo ista nullo modo se haberet de facto aliter et aliter ad aliquod quiescens nec ad aliquod extrinsecum ergo si non se haberet aliter et aliter intrinsece ipsa nullo modo se haberet aliter et aliter de facto ideo nullo modo mutaretur de facto nam ad mutari requi-

⁹ "...La última esfera no sólo se mueve porque se comporta continuamente de un modo y de otro con respecto a la misma tierra o a cualquier otro cuerpo. [La] prueba [es] que no menos se movería si todas las demás cosas giraran con ésta sin otro movimiento de ellas [es decir, sin su movimiento propio]; y, no obstante, entonces no se comportaría, mediante tal movimiento, de un modo y otro con respecto a cualquier otro cuerpo."

¹⁰ "...por lo tanto, el cambio acontece según una disposición distinta de la substancia de la esfera e inherente a ella."

¹¹ "Así, 'ser intrínsecamente de un modo y de otro' es intrínsecamente la alteridad de algo con respecto a alguna parte, y no [la alteridad] de la substancia de la esfera con respecto a sí misma en su circunscripción; por lo tanto, con otro fin existe una disposición distinta, y ésta es su movimiento."

ritur aliter et aliter se habere de facto et non solum sub conditione.
(Subt. Qq., L. III, q. VII, f. L v, a-b)¹²